## **Forum Ecclesiasticum**

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1719**

Quæst. 64. Qualiter consumatur vacatio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

ficiunt ex eadem vacatione dici posset vacare diversis mensibus, Apostolico nimirum & ordinario Gonz. Gl. 11. n. 66. & Gloss. 15. n. 141. Chok. ad regul. 8. Gl. 7. n. 23. quem citat & sequitur Barbos. iur. eccl. 1. c. 14. num. 66. vide me l. c. q. 24.

**Quæst. 63.** Ubinam seu in quo loco vacare dicatur beneficium?

1. R Esp. diversimodè pro variis nimirum continentis aut etiam modis vacationis ad hoc respondendum; nam primò vacatio contingit in loco, ubi beneficiatus moritur. Gonz. Gl. 15. §. 1. num. 42. Lotter. l. 3. q. 15. num. 59.

2. Secundò, in loco, in quo capitul possestio (nimirum ob quam captam vacat beneficium præhabitum incompatibile) etiam per procuratorem. Secus, dum ea capitul per amicum vel negotiorum gestorem sine commissione principalis, dum nimirum opus est ratificatione principalis; tunc enim vacato momento & loco, quo ea præfatur. Gonz. Gloss. 15. §. 2. num. 10. citans alios. Sic, dum habens beneficium requirens Residētiā; existens in Curia, providetur de alio simili beneficio in partibus, illiusque collationem acceptavit & possessionem accepit per procuratorem, adeoque jam vacat præhabitum, vacatio hæc contingere dicitur, non in Curia, tibi provisus existit, sed in partibus, ubi accepta possestio. Gloss. in Clem. 1. ut lute pend. v. collatio.

3. Tertiò: vacatio dicens originem à facto negativo seu omissione; v. g. quod quis intra annum non fuerit promotus, dicitur contingere in loco, in quo est provisus; v. g. in Curia, si ibi existit, alias in partibus seu extra Curiam, si ibi fuerit tempore inducta vacationis. Tondut. qq. benef. p. 2. c. 3. §. 2. num. 33. citans Rebuff. p. 2. tit. de non promot. intra ann. Garc. p. 5. c. 1. num. 78.

4. Quartò: vacatio dicens originem ex facto positivo, vi cuius inducitur vacatio ipso jure aut ex speciali decreto circa aliam sententiam hominis, eo loco vacare dicitur, in quo actus iste gestus est. Tond. loc. cit. num. 34. Garc. loc. cit. num. 49. E contra, si indicatur per sententiam privationis, vacare dicitur in eo loco, ubi passus sententiam. Sic; V. g. si in Curia præsens privetur beneficio in partibus, non in Curia, sed in partibus contingit vacatio. Gonz. Gloss. 15. §. 2. num. 16. & 18. citans Simonet. de reserv. quæst. 26. n. 1. Pavin. de off. & potest. Capit. sed. vac. prælud. 7. n. 8. Mandos. ad reg. 32. q. 8. num. 13. Gamb. de potest. Legat. l. 3. num. 124. contra Gomes.

5. Quintò: vacatio contingit in loco, ubi contrahitur matrimonium (idem videtur de emisione professionis) sic si per procuratorem existens in Curia contrahitur in partibus, vacat in partibus. Gonz. loc. cit. num. 15.

6. Sextò: vacatio contingit in loco, ubi resignatur beneficium, non attento loco, ubi resignans moritur physicè. Paris. l. 1. quæst. 4. num. 50. & 57. Gl. in Clem. 1. ut lute pend. v. collatio. Vitalin. in Clem. unic. derenunc. num. 40. Simonet. de reserv. c. 1. Rebuff. &c. Sic resignation facta coram ordinario, dicitur vacatio contingere in partibus, nisi is ipse existat in Curia. Sic facta ab existente in partibus per procuratorem existente in Curia, contingit in Curia, & non in partibus, ubi constitutus procurator seu confessum mandatum ad resignandum. Gonz. loc. cit. num. 11. Paris. cit.

quæst. 4. num. 1. citans Fusco. de visit. l. 2. c. 21. Paris. cons. 10. n. 1. vol. 4. & alios. Idem dicendum de permutatione facta per procuratorem. Azor. p. 2. l. 7. c. 22. quæst. 15. ubi tamen resignatio vel permutation facta per amicum, & dein ratihabita per principalem, vacatio contingit ibi, ubi facta ratiabitio. De cætero, quia dum resignans infirmis moritur ante 20. diem post factam resignationem, non datur duplex vacatio, una per resignationem, altera per obitum, sed una tantum per obitum, ut Lotter. l. 3. quæst. 15. num. 20. citans Sarnen. in reg. 18. Cancell. seu de 20. quæst. 35. cum impossibile sit dari duplice vacationem ejusdem generis; V. g. de jure; cum per primam absumentum sit omne jus beneficiati (de quo vide me in for. benef. p. 3. quæst. 18.) hinc, inquam, in hoc casu dicinon potest vacare beneficium in loco, ubi fit resignatio, sed in loco, in quo continuit obitus.

7. Septimò: beneficia reservata per extrav. ad regimen. de prob. inter comm. & per Extrav. execrabilis. cod. tit. dicuntur vacare in Curia. Conz. Gloss. 13. num. 46. & latius. Gloss. 52. Quin & omnia beneficia reservata vel effecta vacare dicuntur in Curia. Gonz. §. 5. proem. num. 141. & cit. Gloss. 13. num. 46. citans Calderin. cons. 9. infinite. de probat. Simonet. de reservat. quæst. 30. num. 4. Aeneam de Falconib. de reserv. quæst. 4. in princ. effect. 1. n. 1. &c.

8. Octavo: in dubio beneficium præsumitur vacare in loco, in quo beneficiatus habet domicilium. Hinc, si beneficium requirebat residentiam personalem præsumitur vacare in loco, ubi beneficium consistebat; quia ibi residentiam facere præsumitur beneficiatus, non secus ac maritus habitare cum uxore. c. ex tua de cler. non resid. Alciac. de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 35. num. 1. Mascard. concl. 1277. num. 3. quos citat & sequitur. Gonz. Gloss. 15. §. 2. num. 29. & 30. si vero beneficium non requirit residentiam, ibi vacatio contingit præsumitur, ubi beneficiatus ordinariam habitationem habebat; quia ibi præsumitur quis mori. Gonz. loc. cit. à num. 25. de cætero præsumitur vacare in diœcesi, ubi beneficium consistit. Gonz. Gl. 32. num. 47.

**Quæst. 64.** Qualiter consumatur vel non consumatur vacatio?

1. R Esp. primò: non consumitur illa primò per provisionem in forma dignum ante examen & approbationem seu executionem. Lotter. l. 3. q. 8. num. 134. Tondut. qq. benef. p. 1. c. 87. num. 21. ego l. c. q. 19. num. 2. Sed neque secundò per provisionem de facto, hoc est, illegitimam; V. g. per collationem factam contra mentem fundatoris. Lotter. loc. cit. quæst. 20. num. 119. Tondut. loc. cit. num. 20. addens. num. 23. non consumetur iam per provisionem Apostolicam & factam per legatum ipso jure nullam. Neque tertio per Legitimatam collationem needum acceptatam. Idem est de electione ante confirmationem de presentatione ante institutionem Lotter l. c. quæst. num. 19. Gonz. Gl. 15. §. 2. num. 21. Neque quartò consumitur vacatio per commendationem beneficii. Gonz. l. c. num. 20. de quo vide me p. 3. quæst. 18. num. 3.

2. Resp. secundò: consumitur vacatio per collationem acceptatam, etiam ante captam possessionem. Gonz. loc. cit. citans Simonet. de reserv.

quest. 55. Gomes. ad reg. de triennal. quest. 3. n. 2. & 3. Itemante literarum expeditionem per signaturam supplicationis. Lotter. l. 3. q. 1. num. 16. citans Mando. ad reg. 27. quest. 13. num. 4. Simonet. loc. cit. num. 11. Garc. p. 4. c. 2. num. 14. &c. Hæc tamen intelligenda, ubi supplicatione registrata & parti tradita; èo quod prius non detur jus aliquod considerabile quasitum; cum talis supplicatione de facili possit lacerari, ut Gonz. loc. cit. num. 33. citans Gomes. ad reg. de jure questio. quest. 20. in fine. Et quidem exprimare priorem vacationem per dictam signaturam ante literas cum omni effectu, etiam respectu vinculi reservationis aut affectionis prius injecti beneficio Lotter. loc. cit. num. 17. ita ut si pro visus à Sede Apostolica de beneficio reservato post signatam & registratam supplicationem moriatur extra Curiam in mense ordinario, ordinarius de eo disponere possit, ut Gonz. Gl. 15. §. 1. num. 34. non tamen ex tali rescripto seu signatura, etiam registrata supplica, & secuta acceptatione, si in supplica adjecta clausula, seu rescriptum esset in forma dignum, ut quandoque rescribi solet, etiam pro presente in Curia. Lotter. loc. cit. quest. 8. a num. 85. Item consumitur per unionem validam præcedens vacatio quin & tollitur in futurum. Lotter. loc. cit. a. num. 85. sed neque, si unio validè facta denuo resolvatur, reviviscit prior vacatio, quæ beneficium ante unionem vacabat, utpote quæ jam semel confumpta, in perpetuum, non secus ac ipsum beneficium unitum per dictam unionem extinguitur tituli absolute deductum ab esse ad non esse. Lotter. loc. c. num. 88. Tond. loc. cit. num. 24. sed sicut per dictam dissolutionem unionis factæ in perpetuum consurgit novum aliud beneficium, ut Felin. in c. cùm accessissent. de consit. num. 33. & AA. communiter in Clem. ult. de rescr. ita etiam nova ejus vacatio. Dixa: per unionem validam. Nam suppositione & declarata nullitate factæ unionis, perseverat prior vacatio. Gonz. Gl. 15. §. 2. num. 79. Lotter. l. c. n. 87. Tondut. l. c. uti nec per unionem seu suppressionem beneficij, quæ non est in perpetuum, adeoque nec extintiva tituli, quemadmodum non extinguitur penitus beneficium, ita nec prior ejus vacatio, sed reviviscit prior, sublato illo suppressionis impedimento. vide me. l. c. q. 19. n. 5. in fine.

**Quest. 65. Qualis vacatio requiratur & sufficiat, ut beneficia provideri possint?**

**R**Esp. primò: ut provideri liberè possit de beneficio, sive per collationem, sive per electionem & confirmationem sive per presentationem & institutionem, sufficit vacatio de jure, dum ejus notitia habetur v.g. quia constat aliquem consecutum beneficium incompatibile ejusque possessionem, aut commissione crimen, ob quod etiam ante sententiam privatus est, aut etiam legitimè privatum per sententiam, absque eo, quod etiam valet de facto, & absque eo, quod tunc detentor illius citandus seu vocandus sit; cùm is jam jus & titulum beneficij notoriè amiserit. Garc. p. II. c. 10. num. 23. Chok. ad reg. 8. n. 23. Barbol. jur. eccles. l. 3. c. 14. a. 69. Paris. derefig. l. 3. q. 1. n. 81. Pirk. b. t. n. 27. citans Azor. p. 2. l. 7. c. 17. q. 2. Gonz. Gl. 15. §. 1. n. 39. Lotter. l. 3. q. 8. n. 24. ubi expresse, quod possita vacatione de jure, plenitudo resultans ex possessione alterius de facto non habeatur in consideratione ad affectum, ut sustineatur vel corruiat gratia pro quo citat Mando. in addit. ad Laram. alleg. 16. unm. 1. Et sic quoque patronum

præsentare posse ad beneficium taliter vacans, ait Gonz. l. c. n. 43. Quod autem Pirk. b. t. n. 20. ait, non posse conferri beneficium alteri, in cuius possessione colorata existit alius, nisi prius eo citato, & præcedente lumaria cognitione color ille decessus sit, & injustitia possessionis offensa, pro quo citat. o. cum nostris. b. t. Host. & Abb. ibidem hoc inquam hic locum non habet, dum hoc ipso, quod de vacatione de jure existente conset, adeoq; nororum sit, nullum adeoque nec possessorum detentore habere in beneficio jus seu titulum, omnis color possessionis evanescit, & manifestum sit, possessione injustam; sed ad summum tunc, ubi quidem de jure seu secundum iura vacatio quod ad jus in beneficio adesse censem, hic & nunc tamen prætendi quid potest, in quo fundetur possiblitas tituli, & exinde colorari possessione seu continuatio illius; V. g. dum ab obtinente incompatibile cum præhabito obtendi posset dispensatio Apostolica, a passo sententiam privationis illius illegitimitati vel injustitiae in quo casu colorata possessionis ab alio habita immitti nequit in possessionem is, cui beneficium vacans collatum, aut hæc auferri possessori, eo non citato seu vocato. Gonz. cit. §. 1. num. 40. Secus, ac in casu decolorata possessionis; èo quod non habens possessionem coloratam non censem, habere possessionem, quæ in jure ullo modo consideretur, ut Lotter. l. 3. q. 8. a. n. 25. Unde si agatur de beneficio reservato (quo casu possessione intrusi est notoriæ decolorata propter decretum irritans) executor rectè procedit ad traditionem possessionis, tali intruso non vocato, & habetur possessione illa intrusi pro vacua simpliciter. Lotter. l. c. n. 33. citans Garc. p. 10. c. 1. n. 3. Contrarium tamen, nimis quod & tali carenti possessione colorata non vocata, non debet auferri possessione, dicente Pirk. cit. n. 20. nofab. 3. in fine, & pro hoc citante Host. & Vivian.

2. Resp. secundò: ut provideri possint beneficia, non sufficit ea vacare de facto tanum. Abb. in c. cùm nostris. n. 18. Pirk. b. t. n. 19. Zoëf. b. t. n. 2. Engels. b. t. n. 2. curia communis. cùm enim per solam collationem acceptatam acquiratur jus plenum & perfectum in beneficio etiam ante captam possessionem seu independenter ab ea juxta. c. ult. b. t. in 6. sique de jure pertinet ad illum, cui collatum, et si dejectus possessione injuste, dici verè non potest vacare beneficium, dum propriarium habet, & solum de facto, seu quod ad possessionem vacat; adeoque nec conferri potest. Num autem sola vacatio talis de facto seu possessionis sufficiat ad effectum reservationis, potissimum de qua agit reg. 8. Cancel. vide apud Gonz. ibid. Gl. 15. §. 1. n. 73. ubi id affirmat. cuius sententiam pluribus ab eo stabilitam & explanatam vide apud me. for. benef. p. 3. q. 9. 9.

**Quest. 66. Quamdiu beneficia vacare possint?**

**R**Esp. Ecclesiæ cathedrales & regulares, seu dignitates & Prælaturæ illarum principales ultra trimestre vacare non debent. c. ne pro defectu. de elect. Laym. ibidem. n. 1. qui etiam n. 2. citans pro hoc Abb. in idem e. ne pro defectu. n. 5. Imol. n. 2. & Gl. in c. quia propter de elect. v. ecclesiæ viduatis, probabiliter censem, hanc constitutionem. c. ne pro defectu extendi ad illos Ecclesiarum Collegiarum Prælatos, qui & ipsi ordinariam & generalem jurisdictionem habent in clericos suæ ecclesiæ jure speciali, ob identitatem rationis & intentionis legislatoris, quæ in cit. c. fuit, ne ex diurniore destitu-